

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji: 388
Telefon Administracji: 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Wysokość i ilość
Zapłać 8 złotych
Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem niedzielnych
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400 670

Za kilka niewypalonych papierosów dziennie...

Za kilka niewypalonych papierosów dziennie można mieć jeden egzemplarz robotniczego pisma! Tak niewydatne małej potrzeba ofiary, aby mieć łącznik duchowy z całą klasą robotniczą Polski i reszty świata; aby mieć materiał, który, przerobiony przez umysł, da ci, Proletariuszu, możliwość stworzenia sobie własnego świata, w którym czuć się będziesz pewnie, jak u siebie w domu.

Robotnik, nie czytający gazety, krzywdzi siebie i swoją rodzinę, krzywdzi najbliższe swoje otoczenie, ściemnia swoją myśl, wtańcza ją przemocą w ograniczony zakres drobnych faktów i zdarzeń, wyłaławia ją i staje się wreszcie podobnym do tego najbiedniejszego z biednych, chłopca ruskiego, gdzieś z zapadłej wioski, który na każde pytanie ma jedną tylko odpowiedź: „pane, ja niczego nie znam!” Albo też, co się zdarza, zwłaszcza w większych ośrodkach, staje się bezwzględnie narzędziem przeciwko „własnym interesom, przeciwko własnej klasie.

Nie myślimy wcale ukrywać w tajemnicy jednego z najważniejszych faktów z życia klasy robotniczej, że robotnik w Polsce nie czyta swojej własnej, przesyła się i za swój głos stworzonej prasy. Nakłady pism robotniczych są minimalne, czyta je parę dziesiątek tysięcy — setki tysięcy nie czytają zgoła nie! A te setki tysięcy, to nie robotnicy niekwalifikowani, ci najbardziej upośledzeni, rzucani losom tu i tam, to tam, w Puszcze Białowieskiej, lub w głębokiej Karpacie do robot łeńskich; to nie falangi z pierwszej generacji, wyrzuconych głodem ze wsi, a używanych do ciężkich robot ziemnych przy budowie dróg, kolei — wcale nie! Te setki tysięcy nieczytających wcale, to robotnicy kwalifikowani, co więcej, to robotnicy zorganizowani zawodowo! To robotnicy, rozumiejący znakomicie znaczenie organizacji!

Przejdźmy do cyfr do zawodów, do których trzeba stawiać najwyższe wymagania. Mamy blisko osmdziesiąt tysięcy zorganizowanych kolejarzy w ZZK, ludzi pracujących w wielkim przedsiębiorstwie państwowym, w przedsiębiorstwie, którego natura sama wciąga te masę w tętno nowoczesnego życia gospodarczego i kulturalnego. Kolejarz, to nowoczesny pionier; tam, gdzie przechodzi kolej, tam zaczyna się nowe życie, martwe przestrzenie, przecięte koleją, zbliżają się do wielkich centr i zaczynają pulsować ich życiem.

Drugi zawód — robotnicy miernicy, pracujący w wodociągach, gazowniach, elektrowniach w przepiętnej już rozwiniętej komunikacji miejskiej, tramwajach — stoi ich w organizacji około trzydziestu tysięcy. Są to robotnicy, pracujący w wielkich ośrodkach, w największych miastach, co więcej, zabezpieczeni w swojej egzystencji przez prawo, ciężko wywalczone; stają pracujący, nie zagrożeni bezrobociem, — jak w przedsiębiorstwach prywatnych.

Dwa te zawody, mające ponad sto tysięcy zorganizowanych, — ile one dają czytelników

W dniu 2 stycznia rozpoczyna się dwutygodniowy OKRES REKLAMACYJNY. Spisy wyborców będą wyłożone do publicznego wglądu w lokalach obwodowych komisji wyborczych.

Dla wyгоды towarzyszy i towarzyszek zamieszczamy w dziesiątym numerze „Naprzodu” na stronach 7 wykaz adresów obwodowych komisji wyborczych w Krakowie. Kraków podzielony jest na 70 obwodów wyborczych. Niechaj więc także towarzysze na 7 stronie dziesiątego numeru „Naprzodu” poszukają sobie, do którego obwodu należy dzielnica lub ulica, albo też ta część ulicy, gdzie znajduje się jego mieszkanie, a następnie z łatwością odnajdzie adres biura swojej obwodowej komisji wyborczej. Adresy te wydrukowane są większymi literami. Pod każdym

adresem umieszczono są te obwody, których komitee tam się mieszczą.

Wyszukawszy sobie ten adres, powinien każdy towarzysz (czy towarzyszyka) pójść tam w czasie między 2 a 15 stycznia i zabrać do spisu, aby sprawdzić, czy jest umieszczony w spisie on sam i członkowie jego rodziny, a w razie opuszczenia lub przekreślenia nazwiska wnieść pisemnie albo ustnie do protokołu reklamację.

TOWARZYSZE! Nie bagatelizujcie sobie reklamacji! Od reklamacji skrupulatnie przeprowadzonych, albo zaniedbanych, zależać może zwycięstwo czy klęska przy wyborach.

TO, CO NAJWAŻNIEJSZE w walce wyborczej: reklamacje!

Nowy haracz: podrożenie węgla

W sama porę wybrali się właściciele kopalń z podrożeniem węgla w czasie ciężkiej zimy. A przy tem, jak sprytnie do tego się zabrał! Oni, poczciwi baronowie węgla, wcale nie żądają wyższej ceny; oni tylko zmniejszają rabat odsprzedawców z 5 na 2 procent, jak to już raz w lesieniu br. zrobili. Z odsprzedawcy różnicę na rabacie odbija sobie na cenie, t. j. że kupujący węgiel będą im musieli zapłacić więcej, jak dla nich przedstawił zmniejszenie rabatu, to baronów węglowych nie obchodzi, oni są — mówią po warszawsku — w porządku.

Trzeba więc liczyć się z tem, że węgiel podrożeje. A dlaczego tak się dzieje? Ponieważ rząd robi baronom węglowym wszelkie możliwe ustępstwa, nie mogąc, czy nie starając się uzyskać od nich wzajemnego świadczenia. Rząd dla umożliwienia eksportu węgla obniża taryfy kolejowe, rząd zgadza się na wyższą cenę za węgiel dla kolei, ale o to, aby nie zdzierano ludności, rząd wi-

docnie albo się nie troszczy, albo niema siły, aby do tego nie dopuścić.

Węgiel w obecnej porze nie jest artykułem, którego użycie możnaby ograniczyć. Można poskapać sobie chleba, ale podczas 20-stopniowych mrozów musi się palić. Wiedza o tem baronowie węgla i pośpieszyli się z wyzyskaniem koniunktury, z wyzyskaniem przymusowego położenia ludności. Prawdopodobnie nie boją się, że wkrótce podrożenie węgla nastąpi spadek konsumcji, bo zima dzieła w ich interesie, zima — wróg biedaków. I to ma stać się w czasie, kiedy wkrótce pory roku tysiące ludzi znajduje się i jeszcze się znajduje na bruku jako bezrobotni!

Czas odnowić przedpłatę na styczeń

prsie robotniczej? Weźmy zawody lne, składający członków, drukarzy, będzie ich około dziesięć tysięcy zorganizowanych, więc robotników, pracujących w większych ośrodkach i stojących najbliżej wszelkich wydawnictw i pism.

A przecież poza tymi zawodami są dziesiątki tysięcy zorganizowanych metalowców, górników, tkaczy, pracowników chemicznych, żywnościowych itd.

CO ZA PODSTAWA DLA ROZWOJU PRASY ROBOTNICZEJ!

Pomyślcie Wy wszyscy, którzy widzieli ogromne nakłady pism, jak „Ilustr. Kurjer Krakowski”, „Kurjer Warszawski”, „Kurjer Poranny” i inne, których właściciele ciągną olbrzymie zyski. Pan Korfany za niezbyt proserpującą gazetę „Rzeczpospolita” zapłacił p. Paderewskiemu sto tysięcy dolarów! I bęby więc musiał zapłacić p. Marjanowi Dąbrowskiemu za „Kurjer”, którego nakład jest większy!

Tak bożaca się wydawcy wielkich pism, którym udało się zjednać dużo czytelników.

Czy sądzicie robotnicy, że gdyby prasa nasza miała setki tysięcy czytelników wśród Was, czy wówczas zyski, jaki wykazują pisma

burżuazyskie, szedłby do kieszeni wydawców pism i redaktorów? Nikt z Was w to nie uwierzy — zysk ten obróciłbyś na stworzenie najlepszych zakładów drukarskich, na najlepsze maszyny, na zdobycie najlepszych piór, a co najważniejsze na potaniecie prasy naszej. Czy tedy te proste słowa i te błajace w oczy fakty nie przemówią do Waszego rozsądku, do Waszego instynktu? Czy możecie znieść dalej dziesiątą sztańczę, czy dopuścicie nadal, żeby prasa Wasza, prasa zorganizowanej klasy robotniczej, klasy, mającej słuszenie tak wielkie światoburcze porwy, by prasa robotnika polskiego była tak nikła, tak słaba? Powróćcie ją z prasą robotnika niemieckiego, mającego setki dzienników i miliony czytelników!

Czy nie zdobędziecie się na ten akt woli, wysiłku. Wy wszyscy, którzy przeczytacie te słowa, plynące z serca a pełne gorzycy i upokorzenia, czy zmieścicie obok siebie biernych i małodusznych, czy nie zmusicie ich do tak małej ofiary, by

ZA KILKA NIWYPALONYCH PAPIEROSÓW DZIENIE

zakupić numer gazety robotniczej, która socalistycznego?!

Artur Haussner.

Walka wyborcza o los Europy

Rok 1928 będzie rokiem wyborczym nie tylko w Polsce, lecz także w trzech największych państwach Europy: w Niemczech, Francji i Anglii. Będą to wybory analityczne do tych, które w Niemczech i Francji odbyły się w 1924 r. Wtedy w obu krajach lewica odniosła sukces; we Francji przyszedł do steru rządów Herriot, w Niemczech obiera rząd koalicyjny z udziałem socjalistów. Równocześnie był w Anglii ten steru rząd partii pracy i tym trzem czynnikom udało się poraż piczwisty od zakończenia wojny doprowadzić w sierpniu 1924 do konferencji w Londynie — pierwszej na podstawie całkowitego równoprawienia Niemiec — której następstwem były plan Dawosa i stworzenie drogi do Locarnu.

Wybory w Niemczech, które normalnie powinny się odbyć w maju 1928, będą prawdziwie obłędne w terminie wyborczym, a to ze względu na sytuację wewnętrzną. Jakże znaczenie te wybory mają dla polityki zewnętrznej, wynika z tego, że Bründer wyraził życzenie, by wybory w Niemczech odbyły się przed wyborami we Francji, a to ze względu na to, że od ich wyniku: lewicowo czy prawicowo będzie zależało, czy będzie on w stanie kontynuować swą politykę porozumienia. Trudności w przesłaniu terminu wyborów polegała na tem, że o wczesniejszym rozważaniu parlamentu nie decyduje rząd, lecz prezydent Hindenburg, ten zaś pod wpływem całej prawicowej żelczy przedłożył obecny parlament, w którym prawica ma udział w koalicji i rządzie.

Jest to naturalna konsekwencja faktu, że wybory wedle wszelkich obliczeń dają zwycięstwo lewicy, co naturalnie podnieca za sobą zwycięstwo dla prawicy odwołującej się do Bründera właśnie o to chodzi, żeby prawica, mimo że jest partią rządową i mimo że rząd z Marxem i Stresemannem na czele robi politykę pokojową, nie wyzrekła się swych zamiarów rewansowych, nie mówiąc o tem, że pozostala partią monarchistyczną, uznająca republikę tylko tak dluęo, dopóki ma wpływ na jej rzady. Z drugiej strony, dla rządu z Marxem i Stresemannem, w przeddzień terminu wyborów, ponieważ stronił onego „centrum” chce jeszcze w obecnym parlamencie przeprowadzić ustawę o szkole wyznaniowej, co wobec opozycji socjalistów i demokratów jest trudne do wykonania. Marx nie chciałby, aby hasło szkoły wyznaniowej czy świeckiej stało się hasłem wyborczym i dlatego ma interes w tem, aby obecny parlament obradował do końca swej kadencji.

Inne punkty widzenia należy zastosować do wyborów do Francji. Wiadomo, że lewica, uzyskawszy w 1924 r. większość, wkrótce ją wsku-

tek wewnętrznego rozbiła straciła, w następstwie czego przyszedł do steru rząd Poincaré, zwany rządem „jedności narodowej”, pod hasłem ratowania waluty. A właśnie o walucie, o sprawie niemieckiej lewica się rozbiła, gdyż socjaliści wystąpili z koalicyjny w chwili, gdy radykałi odrzucili projekt zaprowadzenia podatku majątkowego. Obecnie radykałi rozbił się na dwa obozy: jeden złożony ze starszych pod przewodnictwem Herriota jest za kontynuowaniem dotychczasowej polityki oportunistycznej, drugi pod przewodnictwem nowego prezesa stronnictwa Delaunaya przechyla się na stronę współpracy z socjalistami.

Najlepsze widoki mała socjaliści, między innymi dzięki temu, że wskutek ostatnio uchwalonej reformy wyborczej wprowadzonej napomórki okręgu jednomandatowego ze ściślejszym głosowaniem tak, że w wielu okręgach głos socjalistyczny będą decydowały. Jaka taktykę socjaliści zastosują, dowiemy się z uchwał obradujących w Paryżu kongresu partyjnego. Narazie sytuacja przedstawia się bardzo pomyślnie i są widoki, że wybory przyniosą socjalistom znaczne powiększenie obecnej ich liczby 165 mandatów.

W Anglii wedle wszelkich widoków przewaga konserwatywistów zbliża się ku końcowi. Wybory w 1924, przeprowadzone pod znakiem sformułowanego „listu Zimowca”, przyniosły konserwatywistom nie tylko dozwolenie, a zupełnie zwycięstwo z wyborów obrońca reka, tj. że strala tylko kilkunastu mandatów. Przeprowadzone w ciągu minionych 4 lat wybory uzupełniające wykazały odwrócić większość konserwatywistami nawet w największych ich okręgach. Szczególnym zjawiskiem było odzyskanie partii liberalnej, która po przewycięczeniu kryzysu wewnętrznego, i po zwycięstwie w wyborach i obywateli, w wyborach przed Lorda George'a liczy na wielkie powodzenie przy przyszłych wyborach. Możliwe konserwatyści jeszcze nie stracą większości, ale w każdym razie nie będzie ona tak przeważająca, żeby opozycja liberalów i partii pracy skazana na zupełną bezsilność. A może też się zdarzyć, że obie te partie uzyskała większość i utworzą albo rząd koalicyjny albo rząd mniejszościowy przy poparciu od wypadku do wypadku przez drugą partię.

Od wyniku wyborów w tych trzech państwach zależy, przynajmniej na najbliższe lata, los Europy. Nie też drzewko, że świat polityczny już obecnie stojący nie musi się zmieniać, obliczając konsekwencje i możliwości. Wiadzą bowiem wszyscy, że zwycięstwo lewicy w tych trzech państwach oznacza kontynuowanie i pogłębienie polityki pokojowej.

rozpoznać się przed 15 stycznia, ponieważ przygotowania techniczne nie zostaną wcześniej ukończone.

Los byłych posłów

Były poseł endecki pułkownik Czesław Maczyński po wygaśnięciu mandatu został przeniesiony rozkazem ministerstwa spraw wojskowych do PKU we Włodzimierzu Wołyńskim.

Były poseł łow. Dr. Prągier po wygaśnięciu mandatu powrócił na stanowisko radyi ministerstwa pracy i opieki społecznej, który zajmował przed wybrami. Dr. Prągier, przeniesiony stąd, bowo do Pińska, wskutek odmowy z jego strony o objęcia tam stanowiska został zupełnie zwolniony ze służby państwowej.

Stan bezrobocia

Wedle zestawień ze zgłoszeń warszawskich pracy było w listopadzie br. zatrudnionych 1.063,36 pracowników umysłowych i fizycznych w całości. Z tej liczby było w cytowanym miesiącu 123.720 bezrobotnych (nawiasem mówiąc, w ciągu grudnia liczba ta wzrosła), z których tylko część pobierała zasiłki z funduszu bezrobocia i z funduszu doradczych.

Pobierało natomiast zasiłek dla bezrobotnych 16.927 robotników i 1.140 pracowników umysłowych, oraz 33.341 robotników i 1.685 pracowników umysłowych pobierała zasiłki doradcze. Cała więc liczba pobierających te dwa rodzaje zasiłków wynosiła 58.554 bezrobotnych, czyli niespełna 50% reszta zaś była zupełnie bez zasiłków.

Jest to stosunek przerażający. Przeszło 60 tysięcy bezrobotnych tylko poprosiło zaliczono, nie otrzymując nawet tego na życie niewystarzalnego zasiłku, jaki pobierała „szczęśliwsza” od nich Mołda. Można sobie wyobrazić ogrom nieduży, w jakim żyją te rodziny, bo z tych 60 tysięcy większa część ma rodziny. Są to tak zwani sezonowi, którym odmówiono prawa do zasiłku, a którzy pracują z pewnością nie zarobili tyle, aby stacowały na zimę.

Z powyższych wykazów dowiedzieć się też, ile osób w październiku i 12 procent w listopadzie przy pracujących w zgłoszonych warszawskich pracy w Polsce. Co ósmy robotnik (mowa o robotnikach przemysłowych, gdyż rolni nie są objęci żadną statystyką odnośnie do stanu zatrudnienia) jest w Polsce bez pracy, tworząc w ten sposób masę już nie proletariatu, ale masę nieduży, żyjących dosłownie z powietrza, z doradczych zarobków, z godła.

Powiedział nam zapewne, że w innych państwach jak w Anglii, Niemczech, Austrii, nie jest lepiej ze tam bezrobocie jest jeszcze silniejsze niż u nas. Być może, ale tam klasa robotnicza jest o wiele licześniejsza i o wiele silniej zorganizowana tak, że bezrobotni oprócz pomocy państwowej, otrzymują też pomoc od swych towarzyszy zawodowych. Choć czyta gazety niemieckie, nie znalazł w nich ani tytu, ani takich wiadomości o czynnościach, jakie spotykamy w pismach polskieli na o bezrobocia. W Berlinie, a nawet w Wiedniu jeszcze żaden bezrobotny nie padł na ulicy omdlały z głodu.

Wobec tego, że z dat grudniajnych wynika, iż bezrobocie w porównaniu z listopadem jeszcze silnie spogętało, i wobec tego, że następuje miasec spacji z reguły niełatwiejsze dla potrzebujących pracy, konieczne jest by rząd przystąpił do jakiegoś zarządzenia, które byłoby w stanie bodaj złagodzić najgorsze skutki bezrobocia dla tych, którzy z rozmaitych powodów nie otrzymują ani zasiłków ani pomocy doradczej. Przecież stan dochodów państwowych przedstawia się wedle ostatnich wyliczeń tak pomyślnie, że można z łatwością pomieścić w nich niewielką stosunkowo sumę na cele produktywne jakimś postaci otrzymujące klasy robotnicze z zdolności do pracy. Treba koniecznie uniechęliwiej takich zawstydżających wypadki że w Łodzi ludzie padają na ulicy z głodu i uciekają, w Łodzi, półmilionowym mieście, ale ciele największego w Polsce przemysłu, rzecznicy magnatów bawiliarskich i wielkimi...

Ogólnokrajowa konferencja studentów-socjalistów

Akcja wyborcza na rzecz PPS

Przez całą ubiegłą środę obradowali w Krakowie komitety wykonawczy Związku Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej i Związku Socjalistycznej Młodzieży. Na zjazd KW przybyło 15 delegatów z poszczególnych środowisk Związku. Obradom przewodniczył tow. Kopankiewicz z Warszawy. Sprawozdanie z prac środowiska krakowskiego składował tow. Feliks Gross, Iwowskiego — Trzebiatowski, monastńskiego — Karsiański, przemyskiego — Paniel, warszawskiego — Obracki, wreszcie prezydium przedstawiło stan pracy w środowisku wileńskim, którego delegat nie mógł przybyć. — Wszyscy aprowdowali stwierdzali bardzo pomyślny rozwój Związku. Następnie tow. Kopankiewicz złożył sprawozdanie z prac prezydium Związku, a tow. Ciolkosz i Mamrot ze stosunków międzynarodowych. Po ożywionej dyskusji nad sprawozdaniami, omawianiu stosunku Związku do innych organizacji młodzieżowych. Wszyscy delegaci zgodnie podkreślali konieczność walki z samowładzstwem i. zw. „Naczelnym Komitetem Akademickim”, który jest placówką „Obwobopu”, a przysławia sobie prawo reprezentowania całej młodzieży akademickiej. Zarząd postanowiono

Jednak wystąpić z t. zw. „Centralnego Komitetu Akademickiego”, który nie daje gwarancji szczerze demokratycznego stanowiska w sprawie reprezentacji ogółu młodzieży akademickiej. Postanowiono dalej podać prace nad opracowaniem nowej deklaracji ideowej ZNMS, która przedłożona będzie najbliższemu zjazdowi ogólnokrajowemu do uchwalenia. Uchwalono wobec całego zespołu wydatycznie wydawać w przyszłości „Głos młodzieży” w formie biuletynu. Wreszcie uchwalono oprócz powyższych postanowień ogólnokrajową akcję wyborczą na rzecz Polskiej Partii Socjalistycznej. Formy tej akcji oznaczają poszczególne środowiska zależnie od warunków miejscowych.

Konferencja dała nowy dowód wewnętrznego spójności Związku i harmonii, panującej pomiędzy poszczególnymi jego środowiskami. Związek rozciąga się na obszarze powiatów i powiatów, a celowna, odgrywa wybitną rolę w życiu akademickim i owoicie współpracuje z ruchem robotniczym. Dopływ nowych, młodych sił, jest gwarancją pomyślnie przyszłości Związku.

Rokowania polsko-łitewskie

W myśli rezolucji Rady Ligi narodów między Polską i Litwą wciąż w bezdziejnym rokowania co do usunięcia skutków „stanu wojennego”. Pierwotnie proponowano jako miejsce rokowań jedną ze stolic państw baltickich. Wedle informacji z Kowna, Waldemarś oświadczył, że Litwa nie

zgodził się na te miasta ze względu na to, że panuje tam kierunek przychylny dla Polski. Wobec tego rokowania zostaną przeniesione do jednej ze stolic Europy, przyczem wymieniano Rzym, jako najdogodniejsze miejsce. Co do terminu rokowań, oświadczył Waldemarś, że nie będą one mogły

Podziękowanie

Wszelkim, którzy oddali ostatnią przysługę bjp. Dr. Dawidowi Hirschowi i wyrazili: wznoczyć, dziękując

żona i dzieci.

Wybory do sądu ziemskiego Zakładu ubezpieczeń od wypadków

Dnia 26 stycznia 1928 r. odbędzie się w Krakowie wybory do Sądu Ziemskiego (oddział krakowski), obejmującego województwa: krakowskie, kieleckie i Śląsk cieszyński.

W uzupełnieniu ogłoszenia podajemy:

1) W głosowaniu bloga udział wzięszy pracownicy umysłowi i fizyczni, którzy są ubezpieczeni w Zakładzie ubezpieczeń od wypadków.

2) Głosowanie odbywa się za pośrednictwem metów zwołania poszczególnych przedsiębiorstw w ten sposób, że metrowie zaufania po odbyciu uprzednio zgromadzenia wyborczego i po wpisaniu nazwisk kandydatów do listy, składają w dniu wyborów osobście w biurze zakładu ubezpieczeń w Krakowie ul. Szlak 40, zamieszczeni zaś wyją karty głosowania pocztą listem poleconym pod adresem Zakładu w 2 do 4 dni przed dniem głosowania.

W tych przedsiębiorstwach, gdzie nie podano jeszcze do wiadomości wyborów, należy bezwzględnie upomnieć się o obwieśczenie tych wyborów i przeprowadzenie wyboru metra zaufania.

Na konferencji delegatów i Związków zawodowych ustalono następującą listę kandydatów:

Aresor: Bożek Tomasz, górnik kop. „Brzeszcze”, Brzeszcze p. Chrzanów.

Zastępcy: 1. Iowski Antoni, ślusarz w firmie L. Zieloniewski, Kraków, zamieszkały ul. Łacznia 1, 6; 2. Kłopot Stanisław, kontr. krak. sp. kolei elektr. Kraków; 3. Piasek Zygmont, strażak, mieszk. straż pożarna Kraków, zamieszkały ul. Smoleńska 22; 4. Sawicki Jan, murarz, zamieszkały ul. Królówej Jadwigi 93 Kraków; 5. Urbańczyk Jan, stolarz firmy Ildgiejko w Krakowie, zamieszkały Piłuckich 2, Kraków; 6. Topiński Karol, drukarz, w drukarni Uniwersyteckiej ul. Czaplickich 2; 7. Kurek Franciszek, górnik kop. „Witkowice”; 8. Sosnowski, Sosnowiec, mieszk. kolonia Leśniczówka, Miłowice 40; 9. Schindler Adolf, odzieżowiec w firmie „Josephy” Bielsko; 9. Bieniek Jan, tkacz w firmie „Molenda i Syn” Kamienica Bielsko; 10. Jarek Józef, koloniarz, rafineria nafty „Vacuum” Gzochowice.

W własnym interesie powinni wzięszy pracownicy jednolicie przyjąć propozycję listy kandydatów, a oddziały Związków zawodowych obowiązan są przeprowadzić akcje w tym kierunku, by jak największa ilość przedsiębiorstw odgłosowała na listę wyżej zamieszoną.

Krakovska Rada Związków Zawodowych.

Władomości polityczne

RZĄD LITEWSKI ZAPRZEÇA

Litewska agencja telegraficzna upoważniona została do zaprzeczenia doniesieniom prasy polskiej, jakoby między Litwą a Polską została nawinięta przez straż demarkacyjną swobodna komunikacja. W komunikacie powiadamieniem jest, że stosunki między temi państwami nie mogą się zmienić, dopóki nie dojdą one do porozumienia w kwestiach spornych. Potem komunikat Litewskiej agencji telegraficznej dementeuje wiadomość o osiągnięciu jakoby między Litwą a Polską porozumienia co do wymiany przestępców kryminalnych. Rozkwiata w tej sprawie podobno jest jeszcze nie rozpoznać.

REICHSWEHR FINANSUJE FILMY

Prasa lewiciowa i demokratyczna niemiecka narodziła w dalszym ciągu na rząd z powodu niezogłoszenia dotychczas sprawozdania komisji oszczędnościowej Rzeszy o wyniku dochodów w sprawie subsydjów Reichswehry dla towarzysza filmowego „Phloebus”. W związku z tem dzienniki podają półoficyjalnie komunikat oszczędzający, że dochodzenia w tej sprawie dotychczas nie zostały ostatecznie zamknięte i dlatego wynik dochodów jeszcze nie może być ogłoszony.

PO ZMIANIE RZĄDU W FINLANDJI

Nowy minister spraw zagranicznych Prokopo udzielił wywiadu przedstawicielom prasy. Minister zapewnił, że nie należy oczekiwać żadnych zmian w polityce zagranicznej Finlandji, która chce sprawnie swą politykę samodzielną, wolną od wszelkich obcych wpływów z uwzględnieniem

położonych przyleżnych stosunków, szczególnie z państwami mającymi z nią wspólne interesy jak np. z państwami z nią sąsiadującymi. Następnie minister Prokopo demontował pogłoski, jakoby Finlandja miała wziąć udział w bloku antysowieckim i zamaczył, że będzie dążyć do stworzenia między Finlandją a Różną przyleżnych stosunków na podstawie rzeceowej.

Podwyższenie taks w szpitalach małopolskich

W 42 szpitalach małopolskich, podległych Tymczasowemu Wydziałowi Samorządowemu we Lwowie, wynoszą opłaty od 1 stycznia 1928: I. klasa: we Lwowie: Kraków, Kulparkowie i Kobierzyńcu 14 zł., we wszystkich 38 szpitalach prowincjonalnych 12 zł.

II. klasa: we Lwowie i Krakowie 10 zł. 50 gr., w Kulparkowie i Kobierzyńcu 9 zł. 50 gr., we wszystkich 38 szpitalach prowincjonalnych 8 zł.

III. klasa: we Lwowie i Krakowie 5 zł., w Białej 4 zł. 40 gr., w Bórczu, Bochni, Brzeżanach, Czarkowie, Dolnie, Kulparkowie, Kobierzyńcu, Lubaczowie, N. Targu, Pndhajach, Przemysławcu, Skalicie, Sokalu, Turcu, Wadowicach i Żółkwi 4 zł., w Brodach, Jarosławu, Jaśle, Tarnobrzegu i Żywcu 3 zł. 80 gr., w Gorlicach, Kałuszu i Sianynie 3 zł. 70 gr., w Drohobyczu, Kołomyi, Kosowie, Krośnie, N. Saczu, Przemysławcu, Rzeszowie, Samborze, Sanoku, Stansławowcu, Strypu, Tarnopolu, Tarnowie, Zaleszczykach i Złoczowie 3 zł. 60 gr.

już zaczął drugi numer. I wprowadził Go z poczekalni klasy I i zawiadując czajnikiem samoludzi. Wskazywał ręką, tłum tłum, zniechęcił okrzyki, okrzyki powtórzył i w odjechali do przygotowanego w ratuszu apartamentu.

Na domach powiewały flagi, z balkonów zwieszały się dywany, na chodnikach tłoczyła się gawiedź, a wojska, policja i sokoly pilnowały, żeby nikt się nie wyśluzwał ze szpalery i nie psuł porządku.

Przeryzostem nabożeństwa odbył się obiad galowy z ostrzganym, szampanem i wiewiatami. Choć nie lada i nie pil. Rozgadali się tylko i oczy oraz szerzej otwierał, udano się na boisko, gdzie odbyły się ćwiczenia strażki ochotniczej i mecz bokserski, potem wycieczki cyklistów, a następnie parada wojskowa. Wieczorem urządzono koncert i przedstawienie amatorskie. Dla szerokiej masy były fajerwerki i karuzela na ryнку.

A kiedy po tem wszystkim członkowie Komitetu pod wodzą kanonika, odprowadzili Go do ratusza, na skrecie małej ciennej uliczki odwrócił się i rzekł: „Odejście odemnie”.

Stanął zdumienia, a On pogrążył się w clemnoscach nocy.

Fakt ten, po ogłoszeniu go najazytu, wywołał niepokój zamet, telefon i telegraf pracowały bez przerwy. Starosta spoliczkował burmi-

„Czerwone światła”

NIEMA SOCJALIZMU BEZ DEMOKRACJI

Jako plasty zespół „Czerwonych Światła” wydanych nakładem Rady wojewódzkiej PPS w Krakowie wyszła w tych dniach z druku znakomita broszura tzw. dra Ottona Bauer'a p. „Niema demokracji bez socjalizmu” w przekładzie tow. dra Hermanna Diamanda.

Tow. Bauer jest przywódcą austriackiej partii socjalistycznej, a jako jeden z najlepszych teoretyków socjalizmu zajmuje także w międzynarodówce socjalistycznej produkcje stanowisko. Broszura jego o znaczeniu demokracji dla współczesnego ruchu socjalistycznego porusza szereg aktualnych zagadnień politycznych i społecznych i sta nowo lekturę bardzo pouczającą dla każdego socjalisty.

Wobec niestylachen niskiej ceny broszury — tylko 10 groszy — znaleźć się ona powinna w rękach każdego robotnika zorganizowanego w PPS i związków zawodowych. Zamówienia kierować: Kraków, ul. Dąbalskiego 5, II. p. Rada wojewódzka PPS.

W Bibliotece Okręgowego Związku Kac Chorych w Krakowie, wyszedł z druku

Dekret Prezydenta Rzeczypospolitej

O ubezpieczeniu pracowników umysłowych

z dn. 24 listopada 1927 (Dz. U. R. P. Nr. 106, poz. 511) — z objaśnieniami opracowanymi przez

Dra JÓZEFA PASTERNAKA
Rades Miłośnika Pracy i Ubezpieczonego

Cena za egzemplarz oprawy w półtom (304 strona druku) 9 zł., z przesyłką pocztową i opakowaniem 9 zł. 40 gr. Do nabycia w Związku Kac Chorych w Krakowie ul. Batorego 5, oraz we wszystkich księgarniach.

Łańcuch prasowy Naprzodu

Wzrany przez sekr. Zw. przem. wprz. tow. Lichonia składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł.

Zawisza.

SKŁADKI

DL. TPD. Drowie Mieczysława Kosińskiego zamiast wiatka na trumnie sp. Stefana Górkoskiego zliczył kwotę 50 zł. na Towarzystwo Przyjaciół Dzieci.

„ZŁOTY” Czekoladę deserową gorzką polska fabryka
A. PIASECKI S. A.
Kraków
przy zakupie prasowy warunek
zapisać uwagę od firmy, nazwa

kie wymienione w programie deputacje: duchowieństwo, magistratu, cechów, akolów, strażki ochotniczej, żywarzy i klubu piłki nożnej. Żalowi się przedstawiciele województwa; uczniowie i uczennice szkoły powszechnej paronki... Wreszcie przywiałował nawet oddział kawalerji pod wodzą rotmistrza.

Cztery połączone orkiestry zainfownały hymn powitany, a przy jego dźwiękach uroczyście wprowadzono Gościa do poczekalni I klasy, gdzie tow. czerwonymi aksamitemi obity, otoczyły wysokie palmy i towarzyszące krzewy z oranżerji hrabiego Podupado.

Na puszystym dywanie stanął bosami stopami, w szarej wytartej sukni.

Spozirzał.

I pokłonili się niski księża w pięknych ornatach, niterowcy przy szablach, urzędnicy z orderami i białych kravatach.

A po chwili wystąpił kanonik honorowy miejscowej kolegiaty i rzekł: „Ołdnyj wyszyszy stugi i ucnie Twój, Panie” — I lat po kolei prezentować obecnych.

Gość nie odpowiedział nic, jeno zdziwienie wielkie wyrażył smutem Jego oczy. Spoglądał na ornatach mundury, order, fraki, a członkowie Komitetu przedstawiali z nogi na nogę, oczekali, czekał, wreszcie zaczęli się stracać... że niby wzięli

strza. Wojewoda zawlecił starostę, kanonik umarł. Rotmistrz zwarzował. Lud podzielał flagi i polował karuzelę.

Musiano znów rzucić kilka bomb z aeroplanów, żeby przywrócić porządek.

Alc pogłoski o dalszej wędrowce pielgrzymka nie ustawały. To go widziano tu, tam... W jakiejś wiosce narwali bandytę, postrzał całego powiatu. Ogdzie groźni fajerzuszów. Gdzienajdzien nieszczęśliwego warjata obronili przed napadami motocykla. Uzdrowili paralityka, pogodzili wrogów... Amierliwych, namówili bogacza, by majątek rozdał sierotom...

Więc gonila za wieńcia, sława rozchodziła się, jak kregi na wodzie, gdzie padł kanonik!

Ludzie przestali odwieczną szynki! da bogaczy zaczęli żywić pogardę; porozchodzili się a miast robotnicy i żywać się były czem, zapamiętali lic ślubien paszatk, co nie strza, nie slau.

Wnie zdecydowano, że tak dale być nie może, bo podobnego odrodzenia moralnego żadne państwo nie wyróżnia i znów może, nastąpić spadek złotego.

Polecono tedy odszukać pielgrzymka (najwidoocniej oszust), a jeżeli nie zechce dobrowolnie opuścić granic kraju, zwłazić i odstawić do dyspozycji Wydziału Bezpieczeństwa Publicznego.

Tu się obudziłem.

ZAMOROWANIE KONSULA. W Odessie zamorowano, a następnie obrabiono wicekonsula włoskiego.

TRZESNIENIE ZIEMI. Seismografy uniwersytetu w Fordham (Ameryka) zanotowały we Źróde silne trzęsienie ziemi w odległości 4.600 mil na południowy zachód. Trzęsienie rozpoczęło się o godzinie 1'50 popołudniu, czasu amerykańskiego i trwało w niezmiernie słabą siłę do godz. 2'15. Według doniesień mediofizjologii stacji sejsmologicznej trwał trzęsienie ziemi w odległości 8.500 km. przez dwie godziny. Ognisko jego znajduje się — jak przypuszczają — w Azji Wschodniej.

TELEGRAMY

Opredłużenie pomocy bezrobotnym

Warszawa, 29 grudnia (tel. własny „Naprzód”). Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji organizacyjnej Zarządu głównego ludziska bezrobotnych, która uchwaliła, między innymi, wyślą do Zarządu głównego o przedłużeniu do 17 tygodni dla bezrobotnych robotników. Zdecydowano również wysłać do ministra pracy o przedłużeniu w szeregu miejscowości państwowej akcji pomocy doradczej na m. styczeń 1928, oraz o wprowadzeniu jej w niektórych miejscowościach, w których w grudniu nie była ona stosowana. Również komisja Zarządu głównego E. B. do spraw zabezpieczenia pracowników umysłowych uchwaliła wystąpić do Zarządu głównego o przedłużeniu akcji ustawowej do 17 tygodni dla bezrobotnych pracowników umysłowych w szeregu miejscowości, znajdujących się na terenie działalności zarządów obwodowych w Warszawie, Kaliszu, Lwowie, Radomiu, Wilnie i Łodzi.

Co jest z podwyżką płac urzędniczych?

Warszawa, 29 grudnia (tel. własny „Naprzód”). Jak się Wasz korespondent dowiadywa rząd nie jeszcze w bieżącym tygodniu przalicytował definitywnie sprawę podwyżki płac dla pracujących państwowych urzędników. Podobno nowa wypłata podwyżki nastąpi w połowie 15 stycznia. W sferach urzędniczych panuje przekonanie, że sprawa podwyżki traktowana jest nie rzetelnie, ale pod kątem widzenia nadchodzących wyborów.

— 0 —

PREZYDENT RPŻELITE W WARSZAWIE

Warszawa, 29 grudnia (tel. własny „Naprzód”). Prezydent RPŻelite powrócił ze Spaly do Warszawy. W dzień Nowego Roku odebrze się na Zamku zwykle noworoczne przyjęcie oficjalne.

POSEL LUKASIEWICZ NIE ZOSTAŁ ODWOLANY

Warszawa, 29 grudnia (tel. własny „Naprzód”). Wbrew doniesieniom niektórych dzienników, poseł polski w Rydze p. Łukasiewicz nie został odwołany. Jedynie z powodu choroby żony poseł Łukasiewicz zmuszony jest przebywać w Zakopanem.

WOJEWODOWIE ZE WSCHODNIEJ MAŁOPOLSKI W WARSZAWIE

Warszawa, 29 grudnia (tel. własny „Naprzód”). W Warszawie bawią służbowo wojewodowie: łwowski p. Berkowski i tarnopolski p. Kwaśniewski.

POWRÓT NIEMIECKIEJ DELEGACJI HANDLOWEJ DO WARSZAWY

Warszawa, 29 grudnia (tel. własny „Naprzód”). Delegacja niemiecka do rokowań handlowych z Polską powróci do Warszawy 12 stycznia.

POWRÓT KORESPONDENTA PAT Z KOWNA

Warszawa, 29 grudnia (tel. własny „Naprzód”). Dziś powrócił do Warszawy na dwutygodniowym pobycie w Kownie korespondent PAT.

PRZEDŁUŻENIE TERMINU EGZAMINÓW PAŃSTWOWYCH DLA NAUCZYCIELI SZKÓŁ ŚREDNICH

Warszawa, 29 grudnia (tel. własny „Naprzód”). W dzisiejszym „Dzienniku Ustaw” ukazało się rozporządzenie ministra oświaty, przewidujące termin przedłożenia egzaminów państwowych dla nauczycieli szkół średnich z końca czerwca 1928 roku na koniec czerwca 1932 roku. W związku z tem, komisje egzaminacyjne będą przeprowadzały egzaminy nauczycielskie aż do tego terminu.

Osłateczny termin egzaminów uzupełniających dla abonentów państwowych kursów wychowania fizycznego przesunięty został z końca czerwca 1927 r. na koniec grudnia 1928 roku.

WYMIANA WIEŹIÓW POLITYCZNYCH MIĘDZY POLSKĄ A ROSJĄ

Warszawa, 29 grudnia (tel. własny „Naprzód”). Dnia 27 bm. została zawarta między Polską a Rosją umowa w sprawie obustronnej wymiany więźniów politycznych.

Umowa została zrealizowana w pierwszych dniach stycznia. Strona rosyjska wydała na Polskę 32 osoby, z których 10 skazanych było na rozstrzelanie, a reszta na długoterminowe więzienie i deportację. Władze polskie wydała Sowiecom 9 wybitnych komunistów.

RENTY NIEMIECKIE DLA ROBOTNIKÓW POLSKICH

Warszawa, 29 grudnia (tel. własny „Naprzód”). Stosownie do zawartej między Polską a Niemcami umowy z 24 listopada 1927 roku Niemcy zaczęły wypłacać polskim robotnikom rolnym i ich rodzinom należne im renty za nieszczęśliwe wypadki przy pracy oraz im renty te zostały wstrzymane z powodu przebywania w Polsce. Robocznicy rolni, którzy otrzymują renty z polskich zakładów ubezpieczeniowych nie potrzebują robić nowych podań. Ci robotnicy polscy, którzy nie pobierają rent powinni przesłać wszystkie niemieckie dokumenty rentowe, a więc: orzeczenie przyznające rentę i wstrzymanie jej wypłaty z powodu przebywania w Polsce — do departamentu ubezpieczeń społecznych w ministerstwie pracy w Warszawie.

PROCES KOŁEJARZY GDAŃSKICH Z POLSKA

Berlin, 29 grudnia (PAT). Biuro Wolffa donosi z Hagii, że sprawa skargi kołejarzy gdańskich przeciwko Polsce ma być rozpatrywana przez trybunał międzynarodowy w Hadze na sesji nadzwyczajnej, która rozpocznie się 6 lutego.

WALKA STUDENTÓW RUMUŃSKICH Z RZĄDEM

Bukareszt, 29 grudnia (PAT). „Lupa” donosi że między rządem a studentami wybuchł nowy konflikt. Unia studentów chrześcijańskich oświadczyła, że stoi po stronie 9 oskarżonych i odrzuca wszelką odpowiedzialność za następstwa. Rząd w ostatnich dniach zwolnił 40 aresztowanych studentów. Unia studentów chrześcijańskich oświadczyła jednak, że nie może się tem zadowolić.

WALKA GUBERNATORA Z PARLAMENTEM

Oklahoma, 29 grudnia (PAT). W konflikcie gubernatora Johnsona z parlamentem przyszło do nowych starć. W chwili, gdy senat chciał zabrać się na posiedzenie, został rozproszony przez wojska gubernatora.

Przebieg gospodarczy

PRZEDŁUŻENIE KONSEJSY SZYNKARSKIEJ

Żeby skarbowe otrzymała z ministerstwa o skarbów ministerstwo rolnictwa. Wobec zbliżającego się terminu zamknięcia zakładów wódczanych na zasadzie rewizji po myśli rozporządzenia prezydenta RPŻelite z 27 grudnia 1924 r., redukcji po myśli art. 5 ustawy antyalkoholowej z dnia 23 kwietnia 1920 roku oraz art. 81 ust. o monopolu spirytusowym z dnia 31 lipca 1924 r., ministerstwo skarbu, mając na względzie gospodarcze i budżetowe interesy skarbu, poleca przedłużyć wszystkim właścicielom zakładów wódczanych, którzy obecnie prowadzą swoje przedsiębiorstwa, malce alec zamknięcia z dniami 31 grudnia br., termin na likwidację ich do 1 lipca 1928 r., aby tem dać możność zlikwidowania tych zakładów bez strat dla samych koncesjonariuszy.

ORNIECENIE OPŁAT TELEFONICZNYCH

Warszawa, 29 grudnia (tel. wł. „Naprzód”). Dziś w „Dzienniku Ustaw” ogłasza rozporządzenie ministra poczty i telegrafów, zmieniającego ostatecznie stawki opłat telefonicznych na następujących sieciach telegraficznych: w Warszawie, Lwowie i Łodzi do 175 złotych, w Sosnowcu, Lublinie, Borysławiu i Białymostku do 150 złotych.

NOWE ZNACZKI POCZTOWE

Warszawa, 29 grudnia (PAT). Ministerstwo poczty i telegrafów w najbliższym czasie wprowadzi w obieg znaczki pocztowe wartości 25 groszy z podobizną marszałka J. Piłsudskiego. Odnośnie rozporządzenia ministerstwa poczty i telegrafów ukazuje się w jednym z najbliższych numerów „Dziennika Ustaw”.

Związków i zgromadzeń

CZŁONKÓW RADY PARTYNIEJOWEJ now. dra Pelzlinga, dra Kropaczki, Marszałka i Pankiewicza oraz zastępców now. Kolesiewicza i Laszczyka za dnia 28 w posiedzeniu w niedzielę 1 stycznia o 11 przed poł. w redakcji „Naprzód”. L. Feldman, przewodniczący.

SCENA ROBOTNICZA W KRAKOWIE (ulica Dunajewskiego 5). W niedzielę 1 stycznia „Światozosek” (Tartuffe), komedia w 5 aktach Molière. Reżyserja art. dram. H. Strumiłło. Początek o godzinie 6 wieczór. Wstęp od 30 gr. do 1 zł.

Wincenty Makowski

W dniu wczoraj zmarł w Krakowie dawny bolszewik PPS Wincenty Makowski przyczynił się lat 59. Urodzony w Warszawie, z zawodu stolarz, miał na 17 przeżył się idea socjalistyczna i wstąpił do tajnej organizacji PPS od jej założenia. Kierowali nią wówczas Stanisław Wojciechowski, Józef Piłsudski, Bolesław Czarkowski, Walery Sławek, śp. Zbigniew Woszczyński i śp. Aleksander Sulikiewicz. W partii pracował Makowski bardzo dzielnie pod pseudonimami Dawid, Kasper i Maciej. W r. 1904 z polecenia partii objął stanowisko agitatora w Częstochowie, Rakowie i Zagłębiu Dąbrowskim. Gdy z powodu manifestacji robotniczej w Częstochowie strzelano do robotników z rozkazu policjaimstra i zabiło kilka osób, Makowski z polecenia PPS zabił policjaimstrą w samo południe na dworcu kolejowym w obecności tłumy ludzi, a sam ujęty nie został. Otrzymałszy od partii polecenie wyszładenia pomnika cara Aleksandra II na Jasnej Górze i dostarczył w tym celu 20-kilowy ładunek dynamitu, udał się tam sam jeden o zmroku; żołnierzy stojących na warcie zagwiżdżał na alarm; wtedy Makowski rzucił dynamit na pomnik, posypał się marmur z podstawy, wycielżył szczyb w „Śledniu Kamiennych”, Makowski uszedł, a żołnierze sytuacją upadł oślony.

Podczas demonstracji urzędowej przed PPS przeciwko mobilizacji i był też dzień świętowania „Makowski” w obliczu publiczności wychodzącej z kościoła oraz oddziału dragonów, żandarmerji i straży pogranicznej zawieszł na drutach telegraficznych czerwony sztandar z napisem „Precz z caratem!” i sam jeden zaczął z dwóch browninów, trzymanych w obu rękach, strzelać do zdumionych żandarmerji i dragonów; polowy trupem i zranionymi i kilka osób dragonów i żandarmerji strzelano. Ujęty wszakże przez ściągających go żołnierzy, został przez nich strasznie skatowany, że aż dośiał krwotoku płuca i kilka zębów miał wybitych. W takim stanie przewieziono do wiewiana w Piotrkowie, a następnie w Kaliszu, w dzień manifestu carskiego w r. 1905 wraz z 16 uwiezionymi towarzyszami wymalował się z wiewiana, uciekł i przedostał się przez granicę do Galicji w dniu 11 listopada. Już w dniu 1 grudnia wstąpił do pierwszej szkoły bolowej w Krakowie, prowadzonej przez Piłsudskiego, Roźna i Prystora.

Najchętniej po ukonczeniu szkoły wrócił do Królestwa jako instruktor bojówki PPS, w której pracował pod bezpośrednim dowództwem Mirskiego. Przez Makowskiego w znacznej mierze urobiony był jeszcze w dawniejszym czasie Okręzek Makowski wzięty czynny udział w „krwawej drodze” dokonanej przez innych czynników bolszewickich w owym okresie.

Po rozłamie w PPS Makowski pozostał w frakcji rewolucyjnej. W r. 1908 wrócił do Krakowa, dokąd już przedtem sprowadził żonę z sześciorgiem dzieci.

Na skutek owego straszliwego skatowania w r. 1904, rozwinęły się w tym nskim, wiałym i niepozornym człowieku suchoty. Pracował przynajmniej zarobkowo na utrzymanie rodziny. Przez jakiś czas pracował w Muzeum przemysłowym. Gdy wybuchła wojna, Makowski oddawał pewne usługi pierwszej hrzydzynie legionów, a potem prowadził dział stolarski w szkole inwalidów w Muzeum przemysłowym aż do zwinięcia tej szkoły.

Schorowany, ale mając jeszcze niepożyta energię, pragnął spoyfikować ją jeszcze dla idei, której zarabek woleł na utrzymanie rodziny. Przez jakiś czas pracował w Muzeum przemysłowym. Gdy wybuchła wojna, Makowski oddawał pewne usługi pierwszej hrzydzynie legionów, a potem prowadził dział stolarski w szkole inwalidów w Muzeum przemysłowym aż do zwinięcia tej szkoły.

Schorowany, ale mając jeszcze niepożyta energię, pragnął spoyfikować ją jeszcze dla idei, której zarabek woleł na utrzymanie rodziny. Przez jakiś czas pracował w Muzeum przemysłowym. Gdy wybuchła wojna, Makowski oddawał pewne usługi pierwszej hrzydzynie legionów, a potem prowadził dział stolarski w szkole inwalidów w Muzeum przemysłowym aż do zwinięcia tej szkoły.

Część jego pamięci

Ważne do reklamacy!

Zachować!

Obwodowe komisje wyborcze w Krakowie

Poniżej podajemy rozkład obwodów wyborczych w Krakowie. Przy każdym obwodzie podane są ulice do niego należące. Nad poszczególnymi obwodami wydrukowane są wskazania listami adresy komisji obwodowych, gdzie będą wypisane spisy wyborców do publicznego przeglądu i gdzie przyjmowane będą reklamacje. — W jednym lokalu mieć się czasem po kilka komisji obwodowych.

SZKOŁA MIEJSKA — UL. SW. KRZYŻA 18.
Obwód Nr. 1: Młoczyńska, Rynek gł. Sienna.
Obwód Nr. 2: św. Jana, Piarska, plac Szczepański, Bełmołcza, Sławkowska, św. Tomasz.
SZKOŁA MIEJSKA — UL. SW. MARKA 34.
Obwód Nr. 3: św. Krzyża, św. Morska, Młoczyńska, Na Gródku, plac św. Ducha, plac Marszałk.

Obwód Nr. 4: św. Army, Bracka, Golebia, Jagiellońska, Olszewskiego, plac WW. Świętych, Srebrząca, Szewska, Wiłna.
Obwód Nr. 5: Grodzka, Mały Rynek, plac Dominikański, Siolańska.

SZKOŁA HANDLOWA — UL. KAPUCYŃSKA 4
Obwód Nr. 6: Dominikańska, Franciszkańska, św. Gertrudy (od Nru 26—29 bl), Kanonicka, plac św. Magdaleny, Podzamcze (od 1—16), Pośetska, Senacka, Straszewskiego Nr. 1, Zamek.

Obwód Nr. 7: Felicianek, Zwierzyniecka.
Obwód Nr. 8: Mała, plac Koszaka, plac Na Groblach, Podzamcze (od Nr. 20—30), Powiśle, Straszewskiego (od Nru 3—22), Tarłowska, Tenczyńska, Wygodna.
Obwód Nr. 9: Aleja Krasińskiego (numery nieparzyste), Bożego Miłosierdzia, Retoryka, Smoleńska, Wojska (numery parzyste).

SZKOŁA MIEJSKA — UL. STUDENCKA L. 13
Obwód Nr. 10: Czapski, Garmarska, Jabłonowickich, Loretańska, plac Jabłonowickich, Studencka, Wenecja, Wojska (numery nieparzyste).
Obwód Nr. 11: Aleja Mickiewicza (numery nieparzyste), Czysta, Kapucyńska, Krupnicza, Podwale, Starbowa, Straszewskiego (Nr. 24—26).

Obwód Nr. 12: Czarnowieńska (numery nieparzyste od 1—28 i parzyste od 4—8), Dolnych Młynów, Kochanowskiego, Michałowskiego, Rajska.
Obwód Nr. 13: Dunajewskiego, Grabowskiego, Karmelicka.

SZKOŁA MIEJSKA — UL. SZLAK 7
Obwód Nr. 14: Aleja Słowackiego (numery nieparzyste od 1—23), Lenartowicza, Siemiradzkiego, Schickiego.
Obwód Nr. 15: Batorego, Garbarska, Kremerska, Łobzowska (numery nieparzyste od 5—57 i parzyste od 2—42).

SZKOŁA MIEJSKA — UL. KROWDZERSKA 14
Obw. Nr. 16: Anyska, Bastłowa (numery od 1—9), Biskupa, Krowderska (numery parzyste), Szustarska, Szlak (od 1—13), św. Teresy.
Obwód Nr. 17: Długa.
Obwód Nr. 18: Aleja Słowackiego (numery nieparzyste od 29—38), Krowderska (numery nieparzyste), Słowiańska, Szlak (numery od 16—31).
Obwód Nr. 19: św. Filipa, Helichów, Królka, Krzyska, Kurniki, Pedziłów, Pedziłów — bożocza.

SZKOŁA MIEJSKA — RYNEK KLEPARSKI
Obwód Nr. 20: Baszowa, 1—15, Marmelecki, Głodzowa, Paderwskiego, Pawia (numery parzyste), Aleja, Rynek Kleparski, Warszawa (numery nieparzyste 1—23 i parzyste 4—16), Zaczęcie.
Obwód Nr. 21: Nicola, Pańska, Polockiego, Radziwiłłowska, Starowiślna (numery parzyste 4—12).

SZKOŁA MIEJSKA — UL. TOPOŁOWA 22
Obwód Nr. 22: Bonerska, Działowska parzyste 80—94, Librowszczyzna, Morsztynowska, Wesołopolie, Żylichowska.
Obwód Nr. 23: Botaniczna, Kopernika, Strzelecka.
Obwód Nr. 24: Blich, Dwernickiego, Grzędzka, Parzyste 6—16, Kolofata, Łazarza, Sollyka.

SZKOŁA MIEJSKA — UL. LUBOMIRSKICH 19-21

Obwód Nr. 25: Rakowińska nieparzyste 1—25, Parzyste 4—16, Topolowa.

Obwód Nr. 26: Arjańska, Kurkowa, Lubież, Pawła nieparzyste, pl. Kojałowski, Warszawskie 25—31, Zygmunta Augusta.

Obwód Nr. 27: Bosacka, Lubomirskiego, Mogiła 1—10.

SZKOŁA MIEJSKA — UL. BERNARDYŃSKA 7
Obwód Nr. 28: św. Agnieszki, Bernardyńska, Koletek, Smocza, Stradomska.
Obwód Nr. 29: św. Gertrudy 2—24, Starowiślna nieparzyste 1—27, Zielona.

SZKOŁA MIEJSKA BARAK — UL. DIETLA
Obwód Nr. 30: Działowska parzyste 28—74, Janina, Sebastiana 3—22.

Obwód Nr. 31: Augustańska, Plekarska, Skalszcza, Skawlińska.

Obwód Nr. 32: Działowska nieparzyste 1—41, szkoła harakowa i dwa pawilony, Kordeckiego, Orzeszkowej, św. Stanisława.

SZKOŁA MIEJSKA — PL. WOLNICA 1
Obwód Nr. 33: Bopeliska, Bohaterowska, Gazoła, Mostowa, Wolnica, Podgórska 3—26, Trynarska.

Obwód Nr. 34: Krakowska nieparzyste 19—57 i parzyste 24—35.

Obwód Nr. 35: Bartosza, Bawół, Szeroka, Warzyńska, Waska, Węglowa.

SZKOŁA MIEJSKA — UL. MIODOWA 36
Obwód Nr. 36: Dąbów, Przemyska, Starowiślna nieparzyste 29—91 i parzyste 26—64.

Obwód Nr. 37: Działowska nieparzyste 45—115, Krakowska nieparzyste 3—13 i parzyste 4—20, Wzieszińska.

Obwód Nr. 38: Józefa, Katarzyna, Nowa.

SZKOŁA MIEJSKA — UL. MIODOWA 36-38
Obwód Nr. 39: Brzozowa, Berka Jozefewicz, Podbrzezie.

Obwód Nr. 40: Halicka, Miodowa nieparzyste 1—53 i parzyste 2—46, Sebastiana 26—36.

Obwód Nr. 41: Biogo, Olaja, Meiselsa, Pauliska.

Obwód Nr. 42: Czarna, Batory, Izaka, Jakóba, Kupa, Lewkowa, pl. Nowy, Warszawa.

SZKOŁA MIEJSKA — W LUDWINOWIE
Obwód Nr. 43: Działnica IX Ludwinów.

SZKOŁA MIEJSKA — W ZAKRZKOWIE
Obwód Nr. 44: Działnica X Zakrzówek.

SZKOŁA MIEJSKA — UL. KONFEDERACKA
Obwód Nr. 45: Czarodziejska, Harcerska, Konfederacka, Polna, Paluskiego, Rolna, Różana, Rynek Dębicki, Skwerowa, Szwedzka nieparzyste 25—29 i parzyste 5—34, Tylnicka, Wasiliewskiego, Zagrody.

Obwód Nr. 46: Barska nieparzyste 1—45 i parzyste 2—54, Dobowa nieparzyste, Kilńskiego, Kłobowa, Konopnicki, Madalińskiego, ks. Marka, Powroźnicza, Rybaku, Sandomierska, Zamkowa, Zdulska.

SZKOŁA MIEJSKA — UL. SENATORSKA 9
Obwód Nr. 47: Filarecka, Kasztelianska, Krzeczewskiego, Lelewa, Na stawach, Przwatna, Szwarcworska, Senatorska, Słoneczna.

Obwód Nr. 48: Al. Krasińskiego parzyste, Al. Jęgo (park Czarnowil, Dojazdowa, Pińska, Jaskółcza, Kępczyńska, Syrokomli, Januska, Ujejskiego, Włódków.

SZKOŁA MIEJSKA — UL. KRÓLOWEJ
Obwód Nr. 49: Królewska.

Obwód Nr. 50: Anceza, Bronisława, Drożdżowa, Gontyua, ks. Józefa, Kopiec Kościuski, Kulewskiego, Na Błoniach, Piastowska nieparzyste 9—15 i parzyste 4—10, Spadzista, Zaczęcie.

SZKOŁA MIEJSKA — UL. KONARSKIEGO 4
Obwód Nr. 51: Działnica XIV Czarna Wieś.

SZKOŁA MIEJSKA — UL. KAZIMIERZA WIELKIEGO 33
Obwód Nr. 52: Chociłska, Czarnowieńska nieparzyste 71—91, Józefów, Konarskiego od 18—35, Łosie nieparzyste 1—23 i parzyste 18—47, Młonoska, Nowowojarska, Ruska, Szopena nieparzyste, Urzędnic.

Obwód Nr. 53: Gronitiera, Słowackiego parzyste 8—23, Krasnowa W. nieparzyste 11—113 i parzyste 12—112, Krasnowa, Krasnowa, Łobzowska parzyste 50, 51, 61, 62, 63, 64, Krasnowa, Młoczyńska, Nowicka, Radziwiłłowska, 1—26, Sienkiewicza, Wyliczki, Wypocławki.

SZKOŁA MIEJSKA — UL. PODCHORAŻYCH
Obwód Nr. 54: Działnica XVI Łobzów.

SZKOŁA MIEJSKA — UL. MAZOWIECKA 61
Obwód Nr. 55: Królewska parzyste 2—24, Bełzaska, Friedleina, Kamienna, Lubelska, Łokietka, Murowana, Nowowojarska i szeregówle do Pradnickiej, Obózna, Pomska, Pradnicka, Pradnickiej bożna, Sładowska, Słomicka, Towarowa, Wrocławska, Żłobowa.

Obwód Nr. 56: Słowackiego 30—64, Cieszyńska, Litewska, Mazowiecka, Dołgie, do ul. Mazowieckiej Raclawicka 34—55, Raclawickiej bożna, Rzeczna, Śląska, Świętokrzyska, Światlickiego, Warzywna, Wojskowa, Wójtowska.

SZKOŁA MIEJSKA — RYNEK KLEPARSKI 18-19
Obwód Nr. 57: Działnica XVIII Warszawskie, osiedle oficarskie i domy na gruntach podzastłskich.

SZKOŁA MIEJSKA — UL. ŻÓLKIEWSKIEGO 18
Obwód Nr. 58: Chodkiewicza, Masarska, Miodowa parzyste 48—60 i nieparzyste 55, Podgórska 28—34 i budynki kolejowa, Pola Wincentego, Pęchłowa, Rzeźnicza, Rzeźnicza bożna, Wandy Włókiło.

Obwód Nr. 59: Cystersów nieparzyste, Fabryczna numery 1, 4, 6, 12, 22, Gliniana, Grzegorzewska nieparzyste 7—31 i parzyste 24—70, Mogiła nieparzyste 17—95, Okopy, Pasterska, Piaski, Żółkiewskiego.

SZKOŁA MIEJSKA W DABIU
Obwód Nr. 60: Działnica XX Dąbie.

SZKOŁA MIEJSKA W PŁASZOWIE
Obwód Nr. 61: Działnica XXI Płaszów.

DAWNA BURSA — UL. REDEMPCYSTÓW 4
Obwód Nr. 62: Skrzyniewicka, Bonarska, Kalwaryjska 37—100, Łagiewnicka, Nowa ulica naprzeciw Matecznego, Podskała, Rydwiłkowska, Ks. Jęgo, Wojkowska, Zakopaska.

SZKOŁA MIEJSKA — UL. SOKOLSKA 13
Obwód Nr. 63: Długa, Krasielecka, Legionowa, Pl. Serkowskiego, Rejtana, Sołomska, Warneńska.

DAWNA BURSA — UL. REDEMPCYSTÓW 4
Obwód Nr. 64: Celna, Kremzoty, Redemptorystów, Rynek Podgórski, Smolki, Strona, Zastolicko.

SZKOŁA MIEJSKA — UL. SOKOLSKA 13
Obwód Nr. 65: Brodzkiego, Józefińska, Kalwaryjska 1—36, Przy moście, Staromostowa.

SZKOŁA MIEJSKA — UL. SZKOLNA 6
Obwód Nr. 66: Krakuska, Nadwiślańska, Na Złotej, pl. Zgody, Salinarna, Sośna, Słossza Wła.

Obwód Nr. 67: Dąbrowskiego, Dąbrówki, Hetmańska, Janowa Wola, Kacik, Kingi, Traugutta.

SZKOŁA MIEJSKA — UL. LWOWSKA 62
Obwód Nr. 68: Lwowska, Targowa, Tarnowskiego.

SZKOŁA MIEJSKA — UL. SZKOLNA 6
Obwód Nr. 69: Dembowskiego, św. Benedykta, Czarnieckiego, Czyżkowska, Parkowa, pl. Lasoty, Puszkarska, Rękawka, Swożowska, Szkoła, Węgierska, Za torcem.

SZKOŁA MIEJSKA — UL. LWOWSKA 62
Obwód Nr. 70: Aleja pod Kopcem, Cmentarna, Dąbka, Głpnowa, Jerozolimska, Kolejowa, Lipowa nieparzyste 3—33 i parzyste 14—20, Ludowa, Na Dolach, pl. Przystanek, Płaszowska 7 i 4—8, Przemysłowa, Robotnicza, Romanowicza, Walońska, Wapienna, Wielicka nieparzyste 1—79 i parzyste 2—70, Wodna, Zabłocie, Zamknięta.

SZKOŁA MIEJSKA — UL. LWOWSKA 62
Obwód Nr. 70: Aleja pod Kopcem, Cmentarna, Dąbka, Głpnowa, Jerozolimska, Kolejowa, Lipowa nieparzyste 3—33 i parzyste 14—20, Ludowa, Na Dolach, pl. Przystanek, Płaszowska 7 i 4—8, Przemysłowa, Robotnicza, Romanowicza, Walońska, Wapienna, Wielicka nieparzyste 1—79 i parzyste 2—70, Wodna, Zabłocie, Zamknięta.

SZKOŁA MIEJSKA — UL. LWOWSKA 62
Obwód Nr. 70: Aleja pod Kopcem, Cmentarna, Dąbka, Głpnowa, Jerozolimska, Kolejowa, Lipowa nieparzyste 3—33 i parzyste 14—20, Ludowa, Na Dolach, pl. Przystanek, Płaszowska 7 i 4—8, Przemysłowa, Robotnicza, Romanowicza, Walońska, Wapienna, Wielicka nieparzyste 1—79 i parzyste 2—70, Wodna, Zabłocie, Zamknięta.

Wysłał za druk:
Ordynacja wyborcza do Sejmu i Senatu
(Ustawa z dnia 28 lipca 1922 roku)
Uwagi wstępne i objaśnienia tow. M. Niedziałkowskiego
Cena 80 groszy.
Do nabycia w Księgarni Robotniczej w Warszawie, ul. Watecka 9, oraz w księgarniach partyjnych P. P. S.

Historja obłąkańca, który zrobił awanturę w kościele

Sprawca za życia w kościele Paulinów przy ul. Pręta w Warszawie Jakob Dymannt po doprowadzeniu go do polikliniki i po podaniu leków przez władze śledcze i lekarza, okazał się obłąkanym, wobec czego przesłano go na obserwację do szpitala Jana Bożego. Przeciwko Dymanntowi wytoczona zostanie sprawa karna. Dymannt stanie przed sądem oskarżony o zwlekanie świątyni w czasie nabożeństwa. Ponieważ objawy obłądki u Dymannta są zupełnie wyraźne, wyrok obserwacji lekarskiej nie ma wadliwosci. Po stwierdzeniu niebezpieczności Dymannta sprawa zostanie przez sąd orzeczona. Dymannt wynysił nowa historje, że należy do organizacji „Hasmonae”, która liczy kilkuset członków i jest zorganizowana na całą Polskę. Celem powyższej organizacji jest reagowanie na pogromy w Rumunii. Dymannt jest jednym z leaderów „Hasmonae”, na której czole rzekomo stoi „cadyk” z Radyminy Łajner. Dymannt podaje, że ostatnie posiedzenie organizacji odbyło się w sobotę i zapada uchwała wydelegowania Dymannta do rozbięcia kościołów. Dymannt postanowił czyn ten wykonać. Kiedy lekarz, badając Dymannta, zapytał go, dlaczego został osadzony w szpitalu dla umysłowo chorych, odrzekł, że chciał pewnego dnia podpalić bruk przed teatrem Wielkim, ale został zatrzymany i w nieistniejącym. Wobec tego, że Dymannt podał nowa leża osób zaangażowanych w wymienionej przez niego organizacji, władze prowadzą dalej w tym kierunku dochodzenie, chociaż już wyjaśniło się, iż Dymannt jest chorym umysłowo. Również i fakty z ubiegłych lat świadczą o stanie Dymannta. W roku 1915/16 był on wzięty do niewoli niemieckiej i internowany w obozie koncentracyjnym w Młotkowie. Oweczesny stan jego władzy umysłowej co do pocztywalności wobec czego przesłano go do lekarza, który orzekł, że Dymannt, jako chory umysłowo nie może pracować i polecił przydzielić go do kompanji „nierobów”. Tu p. Czerniawski z Warszawy, jako dowódca kompanji zajął się Dymanntem i wziął go pod swoją opiekę. Dymannt mówił, że jest artysta maliarzem, zakupiono farby i Dymannt malował pelazgi. Po krótkim czasie przysłała mu się la praca i postanowił porużyć wszystkie sprężyny, ażeby zaprzestano wojny. Dymannt napisał list do Willelma II z prośbą o zaprzestanie działań wojennych, inaczej on, Dymannt, zaatakuję Berlin i zniszczy cesarstwo niemieckie. Takim list wysłał Dymannt do Luden-

dorffa. W kilka dni później zarządca niemieckia aresztowała Dymannta i odstawiła go do Warszawy. Pod koniec 1917 p. Czerniawski spotkał Dymannta na Krak. Przedmieściu w Warszawie. — Dokad tak pedzisz? — zapytał. — Ja idę do gen. Beselera zrobić mu głowie i stłuc szczyb na Zamku. Ja nie będę umierał z głodu przez politykę okupacyjną. W kilka lat później Dymannt biegł po Warszawie jako obłąkaniec. Onesąd ustala się do proboszcza kościoła Paulinów delegacja Żydów, mieszkańców Starego Miasta i wyraziła mu podziękowanie za dzielne stanowisko, zajęte podczas za życia jakie miał miejsce w kościele. Delegacja zaznaczyła, iż dzięki energii proboszcza udało się zapobiec smutnym konsekwencjom.

REPERIAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piatek: „Volpone”.
Sobota: „Tajemnica powodzenia” (premiera nowości).
Niedziela: „Popol: „Betleem polskie” (ceny populudniowej), wieczorem „Tajemnica powodzenia”.

OPERETKA „NOWOSCI”

Piatek: „Tylko ty”.
Sobota, niedziela: 7.30: rewja sylwestrowa.
Sobota o godz. 11.30 w nocy: rewja sylwestrowa.

KINOTEATRY

Bagatela: „Sad polowy w Saroku”.
Corso: „Ostatni poeisc”.
Nowosci: „Chang”.
Promiel: „Kasza czarnych gór”.
Stuzka: „Kobeta cz lalka”.
Ulechia: „Taki jest Paryż”.
Wanda: „Akt i Patachon i wieloryb”.
Warszawa: „Parada rekrutów”.

RADJO

Kraków (566 mł), 12.00: Sygnal czasu, helnal z wazy Marjaskiej, komunikaty, 15.00: Koncert gospodarczy 16.40: Program dla dzieci, 17.20: Z podróży po Polsce, część I — wygłosz. Dr. T. Kowalski, Uniwersytet Jagielloński. 17.45: Transmisja z Warszawy, 18.55: P.AT. 19.05: Komunikat radiowy, Rozmaitosci, 19.35: „Przedlat geograficzny”, wygłosz. Dr. W. Ornat, Uniwersytet Jagielloński. 20.00: Hojnal z wazy Mar-

marki sportowej, 20.15: Transmisja z Filharmonji warszawskiej, 22.30: P.AT.

Katowice (422 mł), 16.20: Komunikat Polskiego Związku Zrzeszeń Gospodarczych województwa śląskiego 16.40: Transmisja z Warszawy, 17.05: Komunikaty, — 17.20: Odczyt p. t. „Taryfy w górali Krasowicka”, — wygłosz. p. O. Rogorowski, 17.45: Koncert symfoniczny, 18.55: Komunikaty, 19.15: Rozmaitosci, 19.30: Odczyt p. t. „Powstanie pleniadla i jego historia — wygłosz. p. Janusz Ignaszewski, 19.55: Pogadanka muzyczna — wygłosz. prof. S. Nowolodski, 20.15: Koncert z Filharmonji warszawskiej, 22.00: Komunikaty.

Warszawa (1111 mł), 11.40: P.AT. 12.00: Sygnal czasu, komunikat lotniczo - meteorologiczny, nadprogram, 16.40: P.AT. 15.00: Komunikaty, 15.20: Przerwa, 16.20: „Przedlat wydawnictw erykowskich”, — omówi prof. Henryk Mościcki, 16.40: Odczyt p. t. „Emerytura pracowników umysłowych prywatnych na podstawie nowego rozporządzenia o prezdynta Rzeczypospolitej”, — wygłosz. p. Sławomir Dabulewicz, 17.05: P.AT. 17.20: Odczyt p. t. „Wygrona lasu w świetle ostatniego rozporządzenia”, — omówi p. Stanisław Bionarowicz, — 17.45: Transmisja koncertu z Katowic, 18.55: P.AT. 19.05: Komunikat radiowy i notowania, 19.15: Rozmaitosci, 19.30: Odczyt p. t. „Uleczalnica erykowska”, wygłosz. Dr. M. Gant, 19.55: Przerwa, 20.15: Koncert symfoniczny z Filharmonji warszawskiej, 22.00: Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny, 22.05: P.AT. 22.20: Komunikat, 22.30: P.AT.

Ruch kolejarzski

MENERZY ZWIĄZKU DRUŻYN KONDUKTORSKICH

„Kolejowice Polskie” podaje w Nr. 35 z dnia 20 lutego następującą notatkę: „Obrotowa Zwiazkowy, p. Tomaszewski Derewicki, komendantwa przewozy obecnie wiceprezowski Związku okr. druzyn konduktorskich w Krakowie, na rozprawie sądowej dnia 14 września b. r. w Warszawie udowodniono, że za przeprowadzoną swego czasu i. erwencje w imieniu Związku w sprawie bezrobotnego pracownika pobral łapówkę 40.000 mk.

Wkrótce wyjdzie nowa sprawa, na światło dzienne przyjdzie komuniq. p. Der. Zbuzra, Stankurski i sp. wydalil okólnik do wszystkich konduktorskich, wzbienia na zlotowy od kazdego, zre-

Jedna proba wystarczy aby się przekonać, że naciwianie pod nazwą



Schlicmentol

działa skuteczenie na reumatyzm, nowotwory, zapalenie stawow, ból głowy i t. p.

nie ma w nich wyprzedzających wypr. i inne szkodliw. substancji

Wpisy Laboratorium apłik. i chemicznej, Łódź

OKAZYJNA SPRZEDAZ GWIAZDKOWA i NOWOROCZNA!

Fabryczny zakład zegarków: 1631 Longinas, Novado, Schafhausen, Omega, Zenith

A. Sulikowski, Kraków, Grodzka 3.

WSP. Za okazaniem niniejszego ogłoszenia, ceny 20% niższe.

Magistrat król. stol. miasta Lwowa —
LPR: 9451/27. Lwów, dnia 13 grudnia 1927.

KONKURS.

Zarząd miasta Lwowa ogłasza niniejszym konkurs na stażownika

Zarządy dobrami i majątkiem gminy miasta Lwowa. Kandydaci winni wykazać się dokumentami stwierdzającymi:

- 1) obywatelstwo polskie.
- 2) nieposzlakowaną przeszłość.
- 3) nieprzekroczonej 40-ty rok życia.
- 4) złożenie przepisanych egzaminów z odbytych studiów wyższych: rolniczych, leśnych lub gospodarstwach.
- 5) przynależność 5-cioletnią praktycznie na kierowniczem stanowisku w zakresie Zarządu dóbr ziemskich lasów lub większym przedsiębiorstwie.

Do stanowiska tego przewidziano na pohory VI-tego względnie V-tego stopnia służbowego pracowników państwowych wraz z 15% dodatkiem komunalnym. Posada nadana będzie kontraktowo na jeden rok, poczem przedłużona być może zależnie od wyników pracy kandydata.

Kandydatów ułatwi ewentualnie Magistrat otrzymać mieszkanie.


O stanowiący do oblegać się mogą również dotychczasowi pracownicy gminy miasta Lwowa.

Udokumentowane podania należy wnieść do I. Wydziału Magistratu miasta Lwowa w terminie do 20 stycznia 1928.

Strzeżcieki w r.
Komisarz Rządu p. o. Prezydenta m.

Bezprzecczenie najpraktyczniejszym podarkiem

NA GWIAZDKĘ



jest maszyna do sycia płoworządzeni marki oryginalnej ANKER, która jest najciekawsza, posiada 16 p. Również posiadamy na składzie maszyny marki „Singer” i innych zagranicznych marek, które nabędziemy najtaniej za gotówkę lub za długoterminowe spłaty. Wyrób okazujemy w maszynach, w doskonałym stanie już od 15. — do 250. — oraz maszyny kreweckie w prawie nowym stanie od 15. — do 120. — Za każdą u nas zakupioną maszynę udzielamy pełną piensną gwarancję.

Dom Maszyn do sycia i rowerów oraz części do tychże
Kraków, ul. Zwierzyniecka 6.

LASKI ZABURZU

NAKRĘCANE
KONIE NA BIEGUNOW
W WIELKIM WYBORZE
STEFAN PORĘBSKI
Kraków, Rynek Główny L. 32.

ołówki szkolne, rysunkowe, biurowe **Światowej sławy**
fabryki ołówków Koh-i-noor **Światowej sławy**
L. i C. HARDMUTHA.